
 

Versorgungs-GmbH 

Preisblatt 1 
 

Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur Gas (mit vorgelagertem Netz) 
 

gültig ab 01.01.2025 
 

Entgelte für Kunden mit Leistungsmessung 
 

Arbeitsentgelt 
 

Jahresverbrauchsmenge Sockelbetrag durch Sockelbetrag 
abgegoltene Arbeit 

Arbeitspreis der nicht 
abgegoltenen Arbeit ID-Nr. Untergrenze Obergrenze 

 Wmin Wmax SBW WS AP 

 ab (kWh) bis (kWh) (€ pro Jahr) (kWh) (ct pro kWh) 

1  1   2.000.000  ---  --- 0,4725 

2   2.000.001 10.000.000  9.450,00  2.000.000 0,3677 

3 10.000.001  ---  38.866,00  10.000.000 0,2574 
 

Abrechnungsformel für Preistabelle Arbeit Erläuterung der Formel 
 

 
 
 
 
 
 
 

Leistungsentgelt 
 

Jahreshöchstleistung Sockelbetrag durch Sockelbetrag 
abgegoltene Leistung 

Leistungspreis der nicht 
abgegoltenen Leistung ID-Nr. Untergrenze Obergrenze 

 Pmin Pmax SBP PS LP 

 ab (kW) bis (kW) (€ pro Jahr) (kW) (€ pro kW) 

1  1  500  ---  ---  17,96 

2  501  2.500  8.980,00  500  15,19 

3  2.501  ---  39.360,00  2.500  10,84 
 

Abrechnungsformel für Preistabelle Leistung  Erläuterung der Formel 
 

 
 
 
 
 
 
Abrechnungsformel Netzentgelt (Summe) Erläuterung der Formel 

 
 
 
 
Die Preise verstehen sich zuzüglich Kosten für Messstellenbetrieb und Messung, ggf. Konzessionsab-
gabe und der aktuell gültigen Umsatzsteuer. 

NEW (€ pro Jahr) Arbeitsentgelt 
W (kWh) abzurechnende Arbeitsmenge 
WS (kWh) durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit 
AP (ct pro kWh) Arbeitspreis der nicht abgegoltenen Arbeit 
SBW (€ pro Jahr) Sockelbetrag für abgegoltene Arbeit 

NEP (€ pro Jahr) Leistungsentgelt 
P (kW) abzurechnende Jahreshöchstleistung 
PS (kW) durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung 
LP (€ pro kW) Leistungspreis der nicht abgegoltenen Leistung 
SBP (€ pro Jahr) Sockelbetrag für abgegoltene Leistung 

NEKmL (€ pro Jahr) Summe Netzentgelte Arbeit und Leistung 
NEW (€ pro Jahr) Arbeitsentgelt 
NEP (€ pro Jahr) Leistungsentgelt 

NEW = (W - WS) x AP/100 + 
SBW 

NEP = (P - PS) x LP + SBP 

NEKmL = NEW + NEP 



 

Versorgungs-GmbH 

 
 

Anwendungsbeispiel für Kunden mit Leistungsmessung 
 

Jahresverbrauch W = 3.300.000 kWh 

Leistung (max.) P = 2.600 kW 

Installierter Zähler  G160  

Anzahl Zähler  1  

monatliche Abrechnung    

 

Arbeitspreisermittlung lt. Preisblatt 
 

Abrechnungsformel für Preistabelle Arbeit Erläuterung der Formel 
 

 
 
 
 
 
 

Berechnungsbeispiel 
14.230,10 € = (3.300.000 kWh - 2.000.000 kWh) x 0,3677 ct/kWh / 100 + 9.450,00 € 
 

Leistungspreisermittlung lt. Preisblatt 
 
Abrechnungsformel für Preistabelle Leistung Erläuterung der Formel 

 
 
 
 
 
Berechnungsbeispiel 
40.444,00 € = (2.600 kW - 2.500 kW) x 10,84 €/kW + 39.360,00 € 

 

Netzentgeltsumme 
 

Abrechnungsformel Netzentgelt (Summe) Erläuterung der Formel 
 

 
 
 
 
 

Berechnungsbeispiel - Gesamt 

 € 

Arbeitspreis 14.230,10 

Leistungspreis 40.444,00 

Messst.-betrieb, Messung 514,50 

Entgelt gesamt 55.188,60 

 
Die Preise verstehen sich zuzüglich der aktuell gültigen Umsatzsteuer.  

NEW (€ pro Jahr) Arbeitsentgelt 
W (kWh) abzurechnende Jahresverbrauchsmenge 
WS (kWh) durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit 
AP (ct pro kWh) Arbeitspreis der nicht abgegoltenen Arbeit 
SBW (€ pro Jahr) Sockelbetrag für abgegoltene Arbeit 

NEP (€ pro Jahr) Leistungsentgelt 
P (kW) abzurechnende Jahreshöchstleistung 
PS (kW) durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung 
LP (€ pro kW) Leistungspreis der nicht abgegoltenen Leistung 
SBP (€ pro Jahr) Sockelbetrag für abgegoltene Leistung 

NEKmL (€ pro Jahr) Summe Netzentgelte Arbeit und Leistung 
NEW (€ pro Jahr) Arbeitsentgelt 
NEP (€ pro Jahr) Leistungsentgelt 

NEW = (W - WS) x 
AP/100+SBW + NEP 

NEP = (P - PS) x LP+SBP 

NEKmL = NEW + NEP 



 

Versorgungs-GmbH 

Preisblatt 2 
 
 

Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur Gas (mit vorgelagertem Netz) 

 
gültig ab 01.01.2025 
 
 
 
 

Entgelte für Kunden ohne Leistungsmessung 
 
 

Jahresverbrauchsmenge Grundpreis 
Arbeitspreis der nicht 
abgegoltenen Arbeit ID-Nr. Untergrenze Obergrenze 

 Wmin Wmax GP AP 
ab (kWh) bis (kWh) (€ pro Monat) (ct pro kWh) 

SLP 1  0  10.000  1,50  1,830 

SLP 2  10.001  50.000  3,25  1,620 

SLP 3  50.001  500.000 15,83  1,318 

SLP 4  500.001  1.500.000  50,67  1,234 

 
 
Abrechnungsformel für Preistabelle  Erläuterung der Formel 
 

 
 

 
 
 
 
Die Preise verstehen sich zuzüglich Kosten für Messstellenbetrieb und Messung, ggf. Konzessionsab-
gabe und der aktuell gültigen Umsatzsteuer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEKoL (€ pro Jahr) Arbeitsentgelt 
W (kWh) abzurechnende Arbeitsmenge 
GP (€ pro Monat) Grundpreis entsprechend Mengenstufe 
AP (ct pro kWh) Arbeitspreis entsprechend Mengenstufe 

NEKoL = W x AP/100 + GP x 12 
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Anwendungsbeispiel für Kunden ohne Leistungsmessung 

 

Jahresverbrauch W = 26.000 kWh 

Installierter Zähler  G4  

Anzahl Zähler  1  

jährliche Abrechnung    

 
 

Netzentgeltermittlung lt. Preisblatt 

 
Abrechnungsformel für Preistabelle Erläuterung der Formel 

 
 
 
 
 
 
Berechnungsbeispiel 
460,20 € = 26.000 kWh x 1,620 ct/kWh / 100 + 3,25 € x 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Die Preise verstehen sich zuzüglich der aktuell gültigen Umsatzsteuer. 
  

NEKoL (€ pro Jahr) Arbeitsentgelt 
W (kWh) abzurechnende Arbeitsmenge 
GP (€ pro Monat) durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit 
AP (ct pro kWh) Arbeitspreis der nicht abgegoltenen Arbeit 

Berechnungsbeispiel - Gesamt 

 € 

Arbeitspreis 460,20 

Messst.-betrieb, Messung 15,90 

Entgelt gesamt 476,10 

NEKoL = W x AP/100+GP x 12 



 

Versorgungs-GmbH 

Preisblatt 3 
 
 

Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur Gas 
 
gültig ab 01.01.2025 
 
 
 
 
Entgelte für Messstellenbetrieb 
 

 
Zähler 

Ausspeisepunkte 
ohne Leistungsmessung 

Ausspeisepunkte 
mit Leistungsmessung 

(€ pro Jahr) (€ pro Jahr) 

G2,5 bis G6  13,50  13,50 

G10 bis G25  35,90  35,90 

G40 bis G100  180,00  180,00 

größer G100  332,00  332,00 

Zusatzausstattung   

Mengenumwerter  900,00  900,00 

Fernauslesung/Modem  60,00  60,00 

 
 
Entgelte für Messung 
 

 
Ableseturnus 

Ausspeisepunkte 
ohne Leistungsmessung 

Ausspeisepunkte 
mit Leistungsmessung 

(€ pro Jahr) (€ pro Jahr) 

jährlich  2,40  

halbjährlich  4,80  

vierteljährlich  9,60  

monatlich  28,80 182,50 

Für eine stündliche Datenbereitstellung wird zzgl. zum Entgelt für Messung ein Entgelt von 
1.460,00 € pro Jahr (4,00 €/Tag; 0,17 €/h) berechnet. 

 
 
Die Preise verstehen sich zuzüglich der aktuell gültigen Umsatzsteuer. 
  



 

Versorgungs-GmbH 

Preisblatt 4 
 
 

Konzessionsabgabe gemäß Konzessionsabgabenverordnung 
 
gültig ab 01.01.2025 
 
 
 
 
Die Höhe der Konzessionsabgabe richtet sich nach der geltenden Konzessionsabgabenverordnung 
(KAV) vom 09.01.1992 in ihrer jeweils aktuell gültigen Fassung bzw. dem mit der Stadt Eichstätt 
vereinbarten Konzessionsvertrag. 
 

Lieferung an Tarifkunden ct/kWh 

für den ausschließlichen Verwendungszweck Kochen und 
Warmwasserbereitung 

 
0,51 

Sonstige Tariflieferungen 0,22 

 
 

Lieferung an Sondervertragskunden ct/kWh 

Sondervertragskunden bis zu einem gemessenen Verbrauch pro 
Abnahmefall und Jahr von 5.000.000 kWh 

 
0,03 

Sondervertragskunden bei einem gemessenen Verbrauch pro 
Abnahmefall und Jahr von mehr als 5.000.000 kWh 

 
keine Berechnung 

 
 
Die obigen Preise werden zusätzlich zum Netznutzungsentgelt für Letztverbraucher erhoben. Die 
Nettoentgelte verstehen sich zuzüglich der aktuell gültigen Umsatzsteuer. 
  



 

Versorgungs-GmbH 

Preisblatt 5 
 
 

Sonderleistungen 
 
gültig ab 01.01.2025 
 
 
 
 
 € 

Entgelt für zusätzlich beauftragte Ablesung (zzgl. aktuell gültige Umsatzsteuer) 50,00 

Pauschales Entgelt bei Zahlungsverzug bzw. für Rücklastkosten (umsatzsteuerfrei) 2,50 

Unterbrechung der Anschlussnutzung (umsatzsteuerfrei) 60,00 

Wiederherstellung der Anschlussnutzung (zzgl. aktuell gültige Umsatzsteuer) 75,00 

 


